PROJETO DE LEI Nº 55/2015
Excelentíssimo Presidente,

Excelentíssimos Vereadores.

Dispõe sobre a comemoração “DO DIA DOS TAXISTAS DE VALINHOS/SP”.
O vereador Edson Batista, após a devida apreciação em plenário, solicita que seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Clayton Roberto Machado o projeto de lei que institui a comemoração “DO DIA DOS TAXISTAS  DE VALINHOS/SP”.
 J U S T I F I C A T I V A:
A proposta visa prestigiar esta categoria de prestadores de serviço que, com o crescimento populacional e a utilização mais frequente deste meio de transporte pelos valinhenses, torna-se também necessário o reconhecimento do exercício de sua profissão.
Elogio e prestigio são formas de incentivar a busca pela qualidade dos serviços.
A comemoração devera ser realizada no dia 25/julho, dia intitulado nacionalmente “Dia do taxista”.
Estes profissionais investem sensível valor financeiro e tempo nos seus veículos, para que os mesmo estejam sempre limpos e em perfeitos estado para atender da melhor forma seus clientes.
Valinhos normatizou os veículos de taxi com modelo padrão de cor e identificação. Todos os veículos devem ter a mesma cor cinza, e ter faixas roxa e amarela em suas laterais, assim trazendo uma facilidade de identificação melhor aos clientes.
Diante disto e acreditando na valorização profissional dos prestadores de serviço de nossa cidade, espero poder contar com o apoio de meus nobres colegas para a breve aprovação desta proposta.
                                                       Valinhos/SP, 22 de Maio de 2015.

Edson Batista - Vereador
PROJETO DE LEI ________/2015
Dispõe sobre a comemoração “do Dia dos Taxistas de Valinhos/SP”.
Clayton Roberto Machado, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                              Art. 1º - Fica instituída no Calendário Oficial do Município de Valinhos/SP, a comemoração do “DIA DOS TAXISTAS.”

Art.2º - A data comemorativa fica fixada para o dia  25 de julho, quando é comemorado em âmbito nacional a homenagem aos profissionais deste tipo de prestação de serviços de transporte.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Prefeitura do Município de Valinhos.

                                    Aos

                                   Clayton Roberto Machado

                                   Prefeito Municipal